

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 8 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7 nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7

##### 1. Về phát triển các ngành kinh tế

###### 1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

- Chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc lúa vụ Mùa, hiện tại lúa sinh trưởng phát triển tốt, chưa có sâu bệnh gây hại lớn.

- Thực hiện tốt công tác kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; đến nay không có dịch bệnh xảy ra.

- Thực hiện nghiêm lịch trực chỉ huy phòng chống cháy rừng; thông báo, cảnh báo kịp thời nguy cơ cháy rừng trên địa bàn ở các thời điểm nắng nóng gay gắt, nhiệt độ cao.

- Giá trị sản xuất thủy sản tháng 7 ước đạt 6,3 tỷ đồng; lũy kế 7 tháng 58,6 tỷ đồng, bằng 65,1% kế hoạch, tăng 4,5% so cùng kỳ.

**Về xây dựng nông thôn mới:** Có thêm 3 xã: Hợp Thành, Hợp Lý, Tiến Nông đạt chuẩn NTM nâng cao, nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM nâng cao lên 14 xã, chiếm 43,8%. Tập trung chỉ đạo xã Thọ Tiến, Thọ Cường, Khuyến Nông, Xuân Thọ đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí và hoàn thành lập hồ sơ trình các phòng, ngành thẩm tra.

**Về ATTP:** Tập trung chỉ đạo xã Thọ Phú, Xuân Thọ, Hợp Thành, Minh Sơn hoàn thành các tiêu chí xã an toàn thực phẩm nâng cao năm 2024.

###### 1.2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng, quy hoạch

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 7 ước đạt 476 tỷ đồng, tăng 15,4% so với cùng kỳ, lũy kế 7 tháng 3.560 tỷ đồng, bằng 66,7% kế hoạch, tăng 16,3% so với cùng kỳ<sup>1</sup>; tiếp tục chỉ đạo nhà đầu tư, các phòng, ban của huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục về bồi thường GPMB, đầu tư xây dựng<sup>2</sup> để đẩy

<sup>1</sup> Một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: Sản phẩm gỗ (ván ép các loại) tăng 17,4%, Bao bì PP tăng 16,1%, Giày da tăng 16,1%, quần áo may sẵn tăng 15,9%, cửa sắt các loại tăng 15,7%, Hợp kim VonFram tăng 15,5%,...

<sup>2</sup> Nhà đầu tư CCN Hợp Thắng đã hoàn thành chi trả trên 78,1 tỷ đồng kinh phí GPMB theo phương án được duyệt; đã cấp 30/78 GCNQSD đất nông nghiệp tại dự án Sản xuất và gia công các sản phẩm đèn Led trang trí, đồ chơi điện tử tại xã Thái Hòa.

nhấn tiến độ hoàn thành hồ sơ, thủ tục xin giao đất dự án Cụm công nghiệp Hợp Thắng, Nhà máy sản xuất và gia công các sản phẩm đèn Led trang trí, đồ chơi điện tử tại xã Thái Hòa. Trong tháng, phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết xây dựng 2 dự án<sup>3</sup>, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng 4 dự án<sup>4</sup>; thẩm định dự án đầu tư, báo cáo KTKT đối với 22 công trình, dự án, giá trị dự toán thẩm định giảm 858 triệu đồng so với chủ đầu tư trình; cấp 7 giấy phép xây dựng; kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng 15 công trình. Xác định yêu cầu sơ bộ năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư đăng ký thực hiện dự án Khu dân cư mới phía Tây Bắc đường tỉnh 517, xã Đồng Lợi.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 22/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, ước trong tháng nhân dân đã hiến trên 4,8 ha đất để mở rộng đường giao thông (lũy kế 7 tháng ước hiến trên 15,8 ha); kiểm tra kết quả nghiệm thu lát đá vỉa hè theo Kết luận số 267-KL/HU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy tại xã Minh Sơn, Dân Lực, Dân Lý, để xem xét hỗ trợ kinh phí.

**1.3 Dịch vụ - thương mại**, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 7 ước đạt 632 tỷ đồng, tăng 9,7% so cùng kỳ; lũy kế 7 tháng 5.957 tỷ đồng, bằng 63,4% kế hoạch tăng 11,3% so với cùng kỳ. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, tuyên truyền chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại, trong tháng 7 đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 4 vụ với tổng số tiền 10 triệu đồng.

Dịch vụ vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân dân; vận tải tháng 7 ước đạt 80 nghìn tấn hàng hóa và 73 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 5,3% về hàng hóa, tăng 2,8% về vận chuyển. Doanh thu tháng 7 ước đạt 26,8 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng 234,8 tỷ đồng, bằng 61,8% kế hoạch, tăng 5,6% so với cùng kỳ.

**1.4.** Thu ngân sách trên địa bàn tháng 7 ước đạt 17,5 tỷ đồng, bằng 69,2% so với cùng kỳ (*thu không bao gồm tiền sử dụng đất 15 tỷ đồng, gấp 1,3 lần cùng kỳ*), lũy kế 7 tháng ước đạt 394,6 tỷ đồng, bằng 92,6% dự toán tỉnh giao, bằng 61,6% dự toán huyện giao và gấp 2,5 lần cùng kỳ năm 2023; trong đó thu không bao gồm tiền sử dụng đất 98,4 tỷ đồng, bằng 78,1% dự toán tỉnh giao, bằng 70,3% dự toán huyện giao, gấp 1,3 lần cùng kỳ, thu tiền sử dụng đất 296,2 tỷ đồng, bằng 98,7% dự toán tỉnh giao, bằng 59,2% dự toán huyện giao, gấp 3,4 lần cùng kỳ. Chi ngân sách huyện đã bám sát các nhiệm vụ theo dự toán giao, đảm bảo đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội.

## 2. Về đầu tư và phát triển doanh nghiệp

<sup>3</sup> (1) Trường THPT Triệu Sơn 3; (2) Sản xuất và gia công các sản phẩm đèn Led trang trí, đồ chơi điện tử tại xã Thái Hòa.

4 (1) Trang trại gà Thọ Tân, tại xã Thọ Tân; (2) Trường THCS Thọ Tân, xã Thọ Tân; (3) Trường Tiểu học Thọ Bình (Khu A), xã Thọ Bình; (4) Nhà máy sản xuất, gia công giày dép tại thị trấn Triệu Sơn.

**2.1.** Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn tháng 7 ước đạt 185 tỷ đồng, tăng 12,4% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng 3.252 tỷ đồng, bằng 66,4% kế hoạch, tăng 15,2% so với cùng kỳ.

**2.2.** Trong tháng giải ngân 237.677/439.967 triệu đồng, bằng 54% kế hoạch vốn giao chi tiết<sup>5</sup>; trong đó: Vốn đầu tư công tỉnh quản lý 136.862 triệu đồng, bằng 60,4% vốn giao; vốn do Sở Tài chính thông báo 36.707/134.708 triệu đồng, bằng 27,2% vốn giao; vốn ngân sách huyện 64.108/78.581 triệu đồng, bằng 81,6% vốn giao. Trong tháng, khởi công xây dựng 12 công trình<sup>6</sup>, phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi, báo cáo KTKT đầu tư xây dựng và kế hoạch lựa chọn nhà thầu 9 dự án, đăng tải và tổ chức lựa chọn nhà thầu 15 công trình, dự án<sup>7</sup>; trình HĐND huyện Nghị quyết chủ trương đầu tư 8 công trình, dự án.

**2.3.** Ước tháng 7 thành lập mới 7 DN, lũy kế 7 tháng có 65 DN thành lập, bằng 92,9% kế hoạch (KH: 70 DN), gấp 1,7 lần cùng kỳ.

### **3. Về quản lý, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường**

Được UBND tỉnh thu hồi đất để thực hiện dự án Khu dân cư Doãn Thái, xã Khuyến Nông (1,18 ha); tổ chức kiểm tra, rà soát vị trí các khu đất quy hoạch đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Công an các xã, thị trấn. Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm cấp GCNQSD đất, trong tháng cấp được 857 GCN, trong đó cấp mới 156 GCN. Tổ chức bán hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất tại 7 xã<sup>8</sup> với 142 lô đất, tổng số tiền theo giá khởi điểm trên 103 tỷ đồng, phê duyệt giá khởi điểm tại 5 xã, thị trấn<sup>9</sup>. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn xã Thọ Sơn. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị thực hiện quả Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 24/4/2023 của Ban

---

<sup>5</sup> Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 của huyện 545.164 triệu đồng; trong đó: (1) Vốn do Sở KHĐT thông báo 202.700 triệu đồng, (2) Vốn đầu tư ngân sách tỉnh do Sở TC thông báo 136.523 triệu đồng, (3) Vốn ngân sách huyện 181.963 triệu đồng, (4) Vốn CT MTQG 23.978 triệu đồng. Vốn năm 2024 đã được UBND huyện phân bổ, giao kế hoạch chi tiết 439.967 triệu đồng, bằng 80,7% kế hoạch (giao chi tiết 100% kế hoạch vốn của tỉnh).

<sup>6</sup> (1) Xây dựng nhà hiệu bộ kết hợp các phòng học chức năng 2 tầng 10 phòng, cải tạo nhà lớp học 2 tầng 10 phòng, các công trình phụ trợ Trường tiểu học Dân Quyền (cơ sở 1); (2) Nhà lớp học 2 tầng 8 phòng; Nhà hiệu bộ và các phòng chức năng; hạng mục phụ trợ - Trường tiểu học Nông Trường; (3) Nhà lớp học 2 tầng, 12 phòng và các hạng mục phụ trợ Trường tiểu học Khuyến Nông; (4) Cải tạo nhà lớp học 2 tầng 10 phòng; xây dựng nhà học bộ môn 2 tầng 4 phòng và các công trình phụ trợ Trường THCS Thọ Cường; (5) Xây dựng nhà lớp học bộ môn 3 tầng 9 phòng, cải tạo nhà lớp học 2 tầng 10 phòng và nhà lớp học 2 tầng 6 phòng trường THCS Thọ Ngọc; (6) Nhà học bộ môn 2 tầng 10 phòng, nhà đa năng và các công trình phụ trợ Trường THCS Thọ Tiến; (7) Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư xã Hợp Thành; (8) Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư xã Vân Sơn; (9) Nâng cấp, cải tạo tuyến đường huyện ĐH1 từ đường Nghi Sơn - Sao Vàng, xã Thọ Tiến đi đường tỉnh 514B, xã Thọ Bình; (10) Nâng cấp, cải tạo đường giao thông từ QL47 đi Trường tiểu học xã Dân Quyền; (11) Xây dựng mới Trạm bơm tiêu Đồng Quai xã Thọ Tân; (12) Điểm dân cư Thôn 6, xã Khuyến Nông.

<sup>7</sup> 15 công trình gồm: 3 công trình giáo dục - văn hóa, 6 công trình giao thông, 3 công trình hạ tầng kỹ thuật khu dân cư, 3 công trình đề điều- thủy lợi.

<sup>8</sup> 7 xã, gồm: Thọ Tân, Hợp Thành, Dân Lý, Thọ Thê, An Nông, Xuân Thịnh, Vân Sơn.

<sup>9</sup> 5 xã, thị trấn, gồm: TT Nưa, Dân Quyền, Thọ Dân, Hợp Lý, Đồng Lợi.

Thường vụ Huyện ủy, đề tạo chuyển biến rõ nét trong công tác vệ sinh môi trường.

Trong tháng, đã thu hồi đất để GPMB 4 dự án, tổng diện tích 13.45 ha<sup>10</sup>; lũy kế đến ngày 26/7/2024, đã chi trả tiền BTGPMB được 99,5 ha, bằng 96,97% kế hoạch; trong đó: Dự án đầu tư công chi trả tiền BTGPMB: 25,67 ha, bằng 91,1% kế hoạch; dự án đầu tư của doanh nghiệp: chi trả tiền BTGPMB 73,83 ha, bằng 99,2% kế hoạch.

#### **4. Về văn hóa - xã hội**

**4.1.** Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ... Hướng dẫn, triển khai các nội dung, chỉ tiêu thực hiện chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025; rà soát hồ sơ các xã hoàn thành chuyển đổi số năm 2023; triển khai “thực hiện chỉ tiêu hợp đồng điện tử trong doanh nghiệp trên địa bàn huyện”. Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động quảng cáo, kinh doanh sản phẩm, dịch vụ cấm, vi phạm pháp luật; bảo đảm an toàn, an ninh mạng trên địa bàn huyện.

**4.2.** Khối THPT tiếp tục dẫn đầu tỉnh về kết quả thi THPT năm 2024: toàn huyện có 83 điểm 10 và dẫn đầu trong tỉnh về số điểm 10, có 2 trường xếp trong top 10 trong tỉnh (THPT Triệu Sơn 3, THPT Triệu Sơn 4); có 4 trường trong tổng số 5 trường THPT công lập trên địa bàn huyện và 16 học sinh được UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo vinh danh, khen thưởng có thành tích xuất sắc trong kỳ thi THPT năm 2024<sup>11</sup>. Chuẩn bị các điều kiện để triển khai chương trình Sách giáo khoa mới lớp 5, lớp 9 năm học 2024 - 2025; thực hiện tốt công tác tuyển sinh bậc học mầm non, tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024 - 2025; giao chỉ tiêu số lớp, số học sinh năm học 2024 - 2025 cho các trường; tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đơn vị kiểu mẫu; thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục và đào tạo năm học 2023 - 2024.

**4.3.** Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, đời sống nhân dân trên địa bàn cơ bản ổn định. Chi trả trợ cấp tháng 7 cho 3.633 đối tượng người có công với cách mạng và 11.030 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 15.093 triệu đồng; lũy kế 7 tháng đã chi trả 105.662 triệu đồng. Tổ chức tốt việc tặng quà cho gia đình Liệt sỹ, Thương binh, người có công... với tổng số tiền 3.676,2 triệu đồng<sup>12</sup>. Trong tháng, đã giải quyết việc làm cho 350

<sup>10</sup> 4 dự án gồm: Xây dựng một số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông, hạng mục nút giao Đòng Thẳng km 335+400: 6,63 ha; Cầu Cốc Thuận qua Kênh Nam, xã Xuân Lộc: 0,82 ha; Hạ tầng kỹ thuật khu Tái định cư xã Vân Sơn: 3,0 ha; Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư xã Hợp Thành: 3,0 ha.

<sup>11</sup> Trường THPT Triệu Sơn 3, THPT Triệu Sơn 5 được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen; Trường THPT Triệu Sơn 1, THPT Triệu Sơn 4 được Giám đốc Sở GDĐT tặng Giấy khen. 4 học sinh được Chủ tịch UBND tặng Bằng khen, 12 học sinh được Giám đốc Sở GDĐT tặng Giấy khen

<sup>12</sup> Quà tặng của Chủ tịch nước cho 5.551 đối tượng, số tiền 1.682,1 triệu đồng; Quà tặng của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh tặng cho 5.561 đối tượng, với số tiền 1.668,3 triệu đồng; Quà tặng của huyện cho 112 đối tượng, số tiền 100,8 triệu đồng; Quà tặng của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm cho các đối tượng Người có công tại thị trấn Nưa, với số tiền 225 triệu đồng.

lao động, lũy kế 7 tháng giải quyết 2.609 lao động bằng 79,1% kế hoạch, gấp 1,5 lần cùng kỳ; đào tạo nghề cho 312 lao động, lũy kế 7 tháng 2.148 lao động, bằng 85,9% kế hoạch, gấp 1,8 lần cùng kỳ.

**4.4.** Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng lên; trong tháng, các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện đã khám 40.780 lượt bệnh nhân (điều trị nội trú 3.150 lượt bệnh nhân, điều trị ngoại trú 37.630 lượt bệnh nhân); đến nay đã lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho 156.950 người dân, bằng 73% tổng dân số.

## **5. Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính; cải cách hành chính, tư pháp và thanh tra**

**5.1.** Tổ chức tuyển viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo; công nhận kết quả xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với tập thể, viên chức, lãnh đạo quản lý các Trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS, Trung tâm GDNN-GDTX năm học 2023 - 2024; xây dựng Đề án thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2024; xây dựng phương án bố trí, điều động, luân chuyển giáo viên. Điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý các trường học. Khen thưởng các tập thể, cá nhân ngành giáo dục năm học 2023 - 2024 theo quy định.

**5.2.** Thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát TTHC, tiếp nhận và trả kết quả TTHC, đẩy mạnh chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến; trong tháng, Bộ phận một cửa huyện đã tiếp nhận 518 hồ sơ, trong đó: Đã giải quyết 203 hồ sơ, 315 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

**5.3.** Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được quan tâm thực hiện, tổ chức được 3 hội nghị cho 860 lượt người tham dự; in và cấp phát 860 bộ tài liệu và 1.200 tờ rơi, tờ gấp. Trong tháng, các tổ hòa giải đã hòa giải thành 26/28 vụ việc đạt 92,8%, tự kiểm tra rà soát 259 văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ban hành, kết quả không có văn bản ban hành sai quy định.

**5.4.** Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm, Ban tiếp công dân huyện và các xã, thị trấn đã tiếp 43 lượt, 53 người, 43 vụ việc<sup>13</sup>; đoàn đông người có 1 đoàn 11 người, 1 vụ việc (cấp huyện tiếp). Công tác giải quyết đơn thư được thực hiện kịp thời, đúng thẩm quyền, đã tiếp nhận 55 đơn, số đơn được thụ lý giải quyết 52/55 đơn, đạt 94,5%. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định, đang xem xét, giải quyết khiếu nại 2 vụ việc<sup>14</sup>. Triển khai 4 cuộc thanh tra đột xuất tại xã Thọ Cường, Minh Sơn, Thọ Vực và Tiến Nông.

## **6. Về quốc phòng - an ninh**

<sup>13</sup> Cấp huyện: 15 lượt, 25 người, 15 vụ việc; cấp xã: 28 lượt, 28 người, 28 vụ việc.

<sup>14</sup> Khiếu nại của ông Hà Văn Quân xã Hợp Tiến; ông Vũ Văn Thảo, xã Thọ Tiến.

**6.1.** Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tại các địa bàn trọng điểm, không để bị động bất ngờ. Tổ chức huấn luyện tại chức cho sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp và tổ chức tập huấn cán bộ giai đoạn 2 năm 2024 theo kế hoạch. Tổ chức huấn luyện các phương án thực binh và hoàn thành công tác chuẩn bị, đồng thời tiến hành diễn tập KVPT huyện và diễn tập chiến đấu xã trong KVPT<sup>15</sup> năm 2024 đạt kết quả cao an toàn tuyệt đối mọi mặt. Tham gia Hội thao bắn súng quân dụng, Hội thao khẩu đội pháo binh toàn năng, Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng do cấp Bộ CHQS tỉnh tổ chức đạt kết quả cao<sup>16</sup>.

**6.2.** An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; không để khiếu kiện vượt cấp, đình công trong các doanh nghiệp FDI; ban hành và triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, thực hiện Đề án số 06, đảm bảo TTATGT và chuyển hóa các địa bàn phức tạp về TTATXH<sup>17</sup>. Hoạt động của các loại tội phạm được kiểm chế, giảm so với cùng kỳ<sup>18</sup>; tỷ lệ điều tra, khám phá đạt 96,1%, không để xảy ra oan sai, vi phạm trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm. Triển khai cấp CCCD cho trẻ từ 0 - 6 tuổi và từ 6 - 14 tuổi. Công tác TTATGT, TTCC được đảm bảo<sup>19</sup>; tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả phòng trào toàn dân bảo vệ ANTQ, ra mắt 1 mô hình tự quản về ANTT<sup>20</sup>; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện quy trình tuyển chọn lực lượng tham gia bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở.

## II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội 7 tháng đầu năm của huyện vẫn còn những khó khăn, hạn chế đó là:

#### 1.1. Về phát triển các ngành kinh tế

- *Xây dựng nông thôn mới:* Tiến độ thực hiện các tiêu chí và hoàn thành hồ sơ xã NTM nâng cao năm 2024 của xã Thọ Tiến, Khuyến Nông, Xuân Thọ còn chậm so với kế hoạch.

---

<sup>15</sup> 9 xã, thị trấn diễn tập gồm xã: Dân Lực, Thọ Vực, Minh Sơn, An Nông, Hợp Lý, Hợp Tiến, Hợp Thắng, Hợp Thành, thị trấn Triệu Sơn.

<sup>16</sup> Kết quả: Hội thao Bắn súng quân dụng đạt giải nhì toàn đoàn; hội thao Khẩu đội pháo toàn năng đạt giải nhất toàn đoàn.

<sup>17</sup> Trong tháng đã ban hành 15 văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT và thực hiện Đề án số 06;

<sup>18</sup> Trong tháng, trên địa bàn xảy ra 7 vụ phạm pháp hình sự, gồm: 2 vụ Gây rối trật TTCC (Hợp Thắng, Dân Lý); 2 vụ cố ý gây thương tích (Thọ Bình, Đồng Tiến); 2 vụ trộm cắp tài sản (TT Nưa, Thái Hòa); 1 vụ Đánh bạc (Đồng Tiến).

<sup>19</sup> Trong tháng xảy ra 1 vụ TNGT, làm 1 người bị thương (giảm 2 vụ, giảm 1 người chết so với tháng 6/2024).

<sup>20</sup> Mô hình chung tay giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã Đồng Lợi;

- *Đầu tư xây dựng*: Tiến độ phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng các dự án khu dân cư còn chậm; tiến độ thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành còn chậm so với chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 2837/UBND-TCKH ngày 01/7/2024.

- *Thu ngân sách*: Tiến độ thu một số sắc thu còn chậm, như: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, hoa lợi công sản từ quỹ đất công ích, thu khác...

### **1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên môi trường**

- Tiến độ thực hiện các công việc để đưa quỹ đất ra đấu giá đối với các MBQH khu dân cư đã đủ điều kiện còn chậm.

- Tiến độ thực hiện công tác GPMB dự án Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân (Tuyến 2, 3) còn chậm so với chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 2707/UBND-VP ngày 24/6/2024.

**1.3.** Tiến độ thực hiện, giải ngân vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình MTQG; các chính sách, chương trình mục tiêu còn chậm so với chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 1242/UBND-TCKH ngày 27/3/2024.

## **2. Nguyên nhân**

Ngoài những nguyên nhân khách quan, ***nguyên nhân chủ quan*** đó là: (1) Việc chủ động tham mưu giải quyết công việc của một số công chức, viên chức tại một số đơn vị còn thiếu chủ động, chưa xây dựng được kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của mình, làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng thực hiện nhiệm vụ của đơn vị; (2) Người đứng đầu một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ được giao, hoặc tham mưu thực hiện không đạt yêu cầu; còn thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ được giao của đơn vị, làm ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ thực hiện chung của huyện.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2024**

### **1. Nhiệm vụ giải pháp chung của các cấp, các ngành, địa phương**

**1.1.** Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc Lúa vụ Mùa; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thực hiện tốt công tác PCTT, PCCR, PCLB.

- Đôn đốc, chỉ đạo xã Thọ Tiến, Khuyến Nông, Xuân Thọ hoàn thiện tiêu chí xã NTM nâng cao trình tỉnh thẩm định trước **ngày 10/8/2024**. Tập trung hoàn thành hồ sơ tiêu chí huyện NTM nâng cao năm 2024.

**1.2.** Tổ chức thực hiện Luật Đất đai năm 2024 (từ ngày 01/8). Tập trung hoàn thành các hồ sơ, thủ tục để đẩy nhanh tiến độ phê duyệt các quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất, trọng tâm là các MBQH đủ điều kiện; đẩy nhanh tiến độ GPMB các

dự án, trọng tâm là các dự án lớn, trọng điểm, hoàn thành GPMB dự án Cụm công nghiệp Hợp Thắng, Nhà máy đèn Led tại xã Thái Hòa, Đường dây 500KV Quỳnh Lưu - Thanh Hoá đoạn qua huyện Triệu Sơn...

**1.3.** Tập trung chỉ đạo thực hiện các tuyến đường mẫu; nghiệm thu kết quả lát đá vỉa hè theo Kết luận số 267-KL/HU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy và hỗ trợ kinh phí cho các xã, thị trấn.

**1.4.** Tập trung chỉ đạo thu các sắc thu đạt thấp, như: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, hoa lợi công sản từ quỹ đất công ích, thu tiền sử dụng đất từ đấu giá quyền sử dụng đất... Chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành.

**1.5.** Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án, trọng tâm là dự án khởi công mới để hoàn thành tiêu chí huyện NTM nâng cao năm 2024, các công trình chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập huyện.

**1.6.** Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 theo kế hoạch. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội.

**1.7.** Nâng cao kỷ cương, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đối với công chức, viên chức, người đứng đầu đơn vị, nhất là thực hiện các nhiệm vụ Chủ tịch UBND huyện giao.

**1.8.** Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể cho các ngành, lĩnh vực**

### **2.1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho Lúa vụ Mùa năm 2024.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; kiểm soát chặt chẽ khâu kiểm soát, giết mổ, nhập đàn, tái đàn; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, nhập đàn không rõ nguồn gốc xuất xứ. Xây dựng kế hoạch và triển khai tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2024.

- Chỉ đạo các xã trọng điểm về cháy rừng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn quản lý. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và TKCN trên địa bàn huyện.

- - Đôn đốc, chỉ đạo xã Thọ Tiến, Khuyến Nông, Xuân Thọ hoàn thiện tiêu chí xã NTM nâng cao trình tỉnh thẩm định trước **ngày 10/8/2024**. Tập trung hoàn thành hồ sơ tiêu chí huyện NTM nâng cao năm 2024. Chỉ đạo các xã, chủ thể tham gia Chương trình OCOP tiếp tục đăng ký các sản phẩm OCOP gửi hồ sơ và sản phẩm để xét công nhận sản phẩm OCOP 3 sao.

- Hướng dẫn các xã hoàn thiện hồ sơ xã, thị trấn ATTP nâng cao, trình Tổ thẩm định tỉnh thẩm định. Chỉ đạo các xã hoàn thành chỉ tiêu được giao về an toàn thực phẩm.

## **2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự toán NSNN năm 2025, báo cáo tỉnh trước ngày 15/8/2024.

- Tổ chức giao ban công tác thu NSNN trên địa bàn để chỉ đạo, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thu các sắc thu do Chi cục thuế, xã quản lý thu.

- Tổ chức rà soát, tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang, báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các dự án đầu tư công, dự án thuộc các chương trình MTQG năm 2024.

- Thành lập Tổ kiểm tra công tác quyết toán dự án hoàn thành tại các đơn vị, chủ đầu tư, để đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hồ sơ và phê duyệt quyết toán theo thẩm quyền và quy định.

## **2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành và tổ chức thực hiện trên địa bàn huyện.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất, trọng tâm là các MBQH đủ điều kiện, như: MBQH khu dân cư Đầm Bối, thị trấn Triệu Sơn, MBQH khu dân cư Đít Chùm, xã Dân Quyền; chỉ đạo xã Thọ Ngọc, Khuyến Nông, Nông Trường, khẩn trương hoàn thành đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật MBQH khu dân cư để đưa quỹ đất ra đấu giá trong tháng 10/2024.

- Đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án, trọng tâm là các dự án lớn, trọng điểm, như: Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân đoạn từ Nỏ Hẻn đến TL 514 (xã Hợp Thành), đường nối TL 515C (xã Thọ Tân) với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (xã Thọ Sơn), đường từ UBND xã Thọ Sơn đi TL 514 (xã Thọ Sơn)... Hoàn thành GPMB dự án Cụm công nghiệp Hợp Thắng, Nhà máy đèn Led tại xã Thái Hòa, Đường dây 500KV Quỳnh Lưu – Thanh Hoá đoạn qua huyện Triệu Sơn... Hoàn thành rà soát hồ sơ về đất đai dự án Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân (Tuyến 2, tuyến 3) trước ngày 15/8/2024.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm cam kết về trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với Chủ tịch UBND huyện trong thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về đất đai, khoáng sản trên địa bàn năm 2024.

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị thực hiện quả Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, để tạo chuyển biến rõ nét trong công tác vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

#### **2.4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các tuyến đường mẫu; hoàn thành nghiệm thu kết quả lát đá vỉa hè theo Kết luận số 267-KL/HU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy và đề xuất hỗ trợ kinh phí cho các xã, thị trấn.

- Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt các quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư; lập điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung đô thị Nưa; lập điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Triệu Sơn; tiếp tục rà soát các quy hoạch trên địa bàn, để kịp thời tham mưu theo quy định.

- Khẩn trương thẩm hồ sơ và đề xuất hỗ trợ kinh phí mua xi măng cho 8 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, nhưng không được tỉnh hỗ trợ; đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ đầu tư xây dựng các công trình, dự án; hướng dẫn và đẩy nhanh tiến độ kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng.

- Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức thực hiện bảo đảm hành lang An toàn giao thông; kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn các xã, thị trấn.

#### **2.5. Phòng Văn hóa, Thông tin**

- Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, các ngày lễ, kỷ niệm.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động VH-TT cơ sở năm 2024, kiểm tra các điểm kinh doanh trò chơi điện tử, điểm truy nhập internet, karaoke, cửa hàng văn hóa phẩm, sách báo...

- Hướng dẫn 9 xã hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số năm 2023 và đẩy mạnh triển khai hoàn thành các tiêu chí của 10 xã theo chỉ tiêu năm 2024.

- Thẩm định đánh giá các tiêu chí đô thị Văn Minh cho thị trấn Nưa; hướng dẫn xã Văn Sơn hoàn thành hồ sơ các tiêu chí trình Tỉnh công nhận thôn, xã thông minh.

- Xây dựng điểm du lịch thông minh với di tích Đền Nưa - Am Tiên.

#### **2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng năm học 2024 - 2025, các điều kiện để triển khai chương trình sách giáo khoa mới lớp 5, lớp 9 năm học 2024 - 2025

- Tổng kết năm học 2023 - 2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 và khen thưởng cho học sinh đạt điểm cao trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024.

- Tham mưu UBND huyện khen thưởng cho tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong kỳ thi THPT năm 2024.

### **2.7. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội**

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các chính sách an sinh xã hội.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài huyện để xúc tiến giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho người lao động nông thôn, trong đó chú trọng việc đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

- Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn sự nghiệp chương trình MTQG giảm nghèo bền vững theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 1242/UBND-TCKH ngày 27/3/2024.

### **2.8. Phòng Nội vụ**

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 - 2025 theo kế hoạch của tỉnh

- Tổ chức tuyển dụng viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo huyện năm 2024 theo Kế hoạch; chuyển đổi vị trí công tác theo Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ đối với công chức, viên chức theo kế hoạch.

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức theo kế hoạch.

### **2.9. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch của UBND huyện đối với các phòng, ban, đơn vị.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC từ huyện đến xã, đảm bảo tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tỉnh và huyện giao, thực hiện nghiêm công tác chuyển đổi số trong giải quyết TTHC. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn sự nghiệp chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 1242/UBND-TCKH ngày 27/3/2024.

- Tăng cường công tác quản lý các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý.

### **2.10. Phòng Tư pháp**

- Hoàn thiện hồ sơ huyện chuẩn tiếp cận pháp luật để xây dựng huyện NTM năm 2024, trình Sở Tư pháp thẩm định.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác hộ tịch, chứng thực cho công chức Tư pháp hộ tịch các xã, thị trấn.

- Triển khai nhập dữ liệu hộ tịch trên nền cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 2882/KH-UBND ngày 26/6/2023 của UBND huyện.

### **2.11. Thanh tra huyện**

- Kết thúc và ban hành kết luận các cuộc thanh tra đang thực hiện; triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo Kế hoạch năm 2024.

- Kiểm tra, đôn đốc thực hiện các kiến nghị trong Kết luận thanh tra, Thông báo kiểm toán và quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo theo quy định.

- Chỉ đạo Ban tiếp công dân huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo thẩm quyền.

- Tập trung giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát các vụ việc tồn đọng, đông người, vượt cấp và các vụ việc mới phát sinh để giải quyết dứt điểm ngay tại cơ sở.

### **2.12. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan**

- Khẩn trương hoàn thành các hồ sơ, thủ tục để đẩy nhanh tiến độ trình phê duyệt các quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư.

- Đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án, trọng tâm là các dự án lớn, trọng điểm, như: Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân đoạn từ Nỏ Hẻn đến TL 514 (xã Hợp Thành), đường nối TL 515C (xã Thọ Tân) với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (xã Thọ Sơn), đường từ UBND xã Thọ Sơn đi TL 514 (xã Thọ Sơn)... Hoàn thành GPMB dự án Cụm công nghiệp Hợp Thắng, Đường dây 500KV Quỳnh Lưu - Thanh Hoá đoạn qua huyện Triệu Sơn... Hoàn thành rà soát hồ sơ và khái toán tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân (Tuyến 2, tuyến 3) trước ngày 15/8/2024.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các công trình, dự án theo Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện.

- Khởi công xây dựng 17 công trình, gồm: 8 công trình giáo dục<sup>21</sup>, 6 công trình giao thông<sup>22</sup>, 3 công trình<sup>23</sup> đê, thủy lợi. Phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Nâng cấp, cải tạo tuyến đường huyện ĐH10, đoạn từ Quốc lộ 47 kết nối với Cụm công nghiệp Thọ Ngọc, xã Thọ Ngọc. Phê duyệt thiết kế BVTC và dự toán 2 công trình: (1) Nâng cấp, cải tạo tuyến đường giao thông từ trung tâm xã Thọ Phú đi xã Xuân Thịnh; (2) Đường từ QL47 đi lô đất CX.01, xã Thọ Dân. Tổ chức lựa chọn nhà thầu đối với 9 công trình<sup>24</sup>.

- Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hồ sơ, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo đúng chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 2837/UBND-TCKH ngày 01/7/2024.

### **2.13. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, tham mưu kịp thời và xử lý có hiệu quả các tình huống an ninh chính trị, thiên tai, lụt, bão... trên địa bàn. Tổ chức huấn luyện tại chức cho sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp, huấn luyện cho các đơn vị Tự vệ theo kế hoạch, bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng 4 cấp huyện quản lý. Chỉ đạo Ban CHQS xã Thọ Tiến, Khuyến Nông, Thọ Cường, Xuân Thọ làm tốt công tác chuẩn bị để Bộ CHQS tỉnh thẩm định tiêu chí 19.1 xã NTM nâng cao năm 2024.

### **2.14. Công an huyện**

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ; Tiếp tục nắm tình hình an ninh trên các tuyến, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, khiếu kiện, tập trung đông người, đình công, lãn công.

- Tiếp tục rà soát nắm bắt tình hình, rà soát các đối tượng, điếm mua bán, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy; thực hiện tốt việc tiếp nhận

<sup>21</sup> Gồm: (1) Xây dựng nhà lớp học 2 tầng 8 phòng và các hạng mục phụ trợ trường THCS Thọ Tân; (2) Xây dựng nhà Hiệu bộ Trung tâm GDNN - GDTX, huyện Triệu Sơn; (3) Xây dựng nhà lớp học 2 tầng 6 phòng và các hạng mục phụ trợ Trường mầm non xã Thái Hòa; (4) Xây dựng nhà lớp học 2 tầng 6 phòng và các hạng mục phụ trợ trường tiểu học Thọ Bình (Khu A); (5) Xây dựng sân chơi, bãi tập Trường THPT Triệu Sơn 3

<sup>22</sup> Gồm: (1) Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Thọ Bình - Bình Sơn (ĐH4) (Giai đoạn 1); (2) Sửa chữa nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn Km0+000 - Km3+000 đường Sim - Bên Sung - Thanh Tân (ĐT.520); (3) Nâng cấp, cải tạo tuyến đường huyện ĐH5, đoạn từ tỉnh lộ TL.515C đi xã Thọ Tân; (4) Cầu thôn 5, xã Dân Quyền; (5) Nâng cấp, cải tạo đường giao thông từ QL.47C đi xã Xuân Phong, huyện Thọ Xuân, đoạn qua xã Thọ Vực (6) Cầu Ất qua sông Nhom, thị trấn Nưa

<sup>23</sup> (1) Nâng cấp, cải tạo công trình đê hữu sông Nhom (đoạn từ K2+068 - K2+768) và cống tiêu Con tại K1+050, xã Xuân Thọ; (2) Nâng cấp, cải tạo công trình đê hữu sông Nhom (đoạn từ K2+068 - K2+768) và cống tiêu Con tại K1+050, xã Xuân Thọ; (3) Sửa chữa, duy tu sạt lở mái đê và đắp hoàn thiện mặt cắt đê hữu sông Hoàng (đoạn từ K3+678 K4+478), xã Thọ Ngọc và Xuân Lộc.

<sup>24</sup> công trình gồm: (1) Xây dựng sân chơi, bãi tập Trường THPT Triệu Sơn 3; (2) Nâng cấp, cải tạo tuyến đường huyện ĐH.05, đoạn từ Quốc lộ 47C đến điếm giao với đường xã ĐX.02 xã Thọ Phú; (3) Nâng cấp, hoàn thiện tuyến đường nối từ Quốc lộ 47 đến UBND xã Xuân Thọ (đoạn từ ngã ba đường thôn ĐTX.01 đến đường huyện ĐH.01), xã Xuân Thọ; (4) Xây dựng nhà Hiệu bộ Trung tâm GDNN - GDTX, huyện Triệu Sơn; (5) Xây dựng nhà lớp học 2 tầng 6 phòng và các hạng mục phụ trợ Trường mầm non xã Thái Hòa; (6) Xây dựng nhà lớp học 2 tầng 6 phòng và các hạng mục phụ trợ trường tiểu học Thọ Bình (Khu A); (7) Nâng cấp, cải tạo tuyến đường giao thông từ trung tâm xã Thọ Phú đi xã Xuân Thịnh; (8) Cầu Ất qua sông Nhom, thị trấn Nưa.

mọi nguồn tin về tội phạm, đảm bảo mọi tố giác, tin báo về tội phạm đều được phân loại đúng và kịp thời; rà soát, nắm chắc tình hình để chấn chỉnh và xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TT ATGT, TTCC; tiếp tục thực hiện các bước trong quy trình tuyển chọn lực lượng tham gia bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024 của UBND huyện Triệu Sơn; yêu cầu các cấp, các ngành nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp đã đề ra./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Sở Kế hoạch và ĐT (để b/cáo);
- T. trực Huyện ủy, HĐND huyện (để b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành (t/hiện);
- UBND các xã, thị trấn (t/hiện);
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Huy Dũng**